
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio gestione e manutenzione rete stradale

Determinazione N. 2763 / 2025
Responsabile del procedimento: PAROLIN ALBERTA

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALL'OPERATORE  ECONOMICO  COSTITUENDO  R.T.I. 
TRA F. LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L. (MANDATARIA) (C.F. 00747200277), ECOVIE 
S.R.L.  (C.F. 01444350282),  IMPRESA FACCHETTI  ADOLFO E FIGLI  "I.F.A.F."  S.P.A. 
(C.F. 00181830274) E VENETA SICUREZZA E SEGNALETICA STRADALE S.R.L. (C.F. 
03921610287)  A  SUBAPPALTARE  ALL'OPERATORE  ECONOMICO  I.C.S.  S.R.L. 
IMPRESA  CONGLOMERATI  STRADE  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE 2025, STRALCIO I E II, DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
N.  1855  DEL  09/07/2025  -  CATEGORIA  LAVORI  OG  3  -  CUP:  B17H23003580001  - 
B17H22002980001  -  B17H25000600003  -  B17H24004010001  -  B17H24004410003  -  CIG: 
B6B9583B1A - INTEGRAZIONE AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

Il dirigente

Premesso che:
i con determinazione dirigenziale n. 2637 / 2025 del 30/09/2025 è stato autorizzato l’operatore 

economico costituendo R.T.I. tra F.lli Demo Costruzioni SRL (mandataria) (C.F. 00747200277), 
Ecovie SRL (C.F. 01444350282), Impresa Facchetti Adolfo E Figli "I.F.A.F." S.P.A. (C.F. 
00181830274) e Veneta Sicurezza e Segnaletica Stradale S.R.L. (C.F. 03921610287), aggiudicatario 
dell’appalto in oggetto, ad affidare in subappalto all’operatore economico Impresa Conglomerati 
Strade “I.C.S.”SRL (C.F. 01845770286) le lavorazioni di Fresatura e asfaltatura di cui alla categoria 
OG 3 per un importo di euro 100.000,00, di cui 1.500,000 per oneri per la sicurezza;

ii con nota prot. n. 69931 / 2025 del 09/10/2025, l’appaltatore ha richiesto l’autorizzazione 
all’integrazione del subappalto già autorizzato, trasmettendo una appendice al contratto di subappalto 
originario.

Rilevato che:
i con l’appendice contrattuale l’importo delle lavorazioni subappaltate è stato incrementato da euro 

100.000,00 a euro 1.200.000,00, per un maggiore importo di euro 1.100.000,00, per le seguenti 
motivazioni: “in fase di esecuzione dei lavori è sorta la necessità di incrementare l’importo delle opere 
affidate”;

ii
iii Le lavorazioni affidate sono le medesime del contratto, con diverse quantità;

iv l’importo complessivo del subappalto (euro 1.200.000,00) risulta nei limiti del 50% dell’importo 
contrattuale, come previsto dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023.

Verificato che:
i la documentazione trasmessa dall’appaltatore risulta completa e regolare;



ii il subappaltatore mantiene i requisiti di qualificazione necessari per l’importo aggiornato;

iii il Responsabile Unico del Progetto ha espresso parere favorevole.

Visti:
i il D.Lgs 36/2023, art. 119;

ii la determina n. 2637 / 2025 del 30/09/2025 di prima autorizzazione al subappalto.

DETERMINA

1 di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 di  autorizzare  l’integrazione  del  subappalto  già  autorizzato  con  determina  n.  2637  /  2025  del  
30/09/2025, incrementando l’importo delle lavorazioni affidate alla ditta Impresa Conglomerati Strade 
“I.C.S.” SRL (C.F. 01845770286) da euro 100.000,00 a euro 1.200.000,00, al netto di IVA;

3 di precisare che l’importo complessivo del subappalto ammonta quindi ad euro 1.200.000,00 al netto 
di IVA, rientrante nei limiti previsti dalla normativa vigente;

4 di confermare tutte le prescrizioni, condizioni ed obblighi già stabiliti con la determina dirigenziale  
originaria n. 2637 / 2025 del 30/09/2025;

5 di dare atto che tale autorizzazione non comporta impegni di spesa da parte dell’Ente;

6 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito internet istituzionale 
dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 del P.I.A.O. 2025-2027);

7 di dichiarare che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore dell'Unita' 
di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018;

8 di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente


